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1 Úvod

V dnešní době je technologie odporového bodového svařování stále nejžádanější,

hlavně při výrobě automobilových karoserií, kde se v průměru na jeden automobil použije

4000 až 6000 bodových svarů. Materiály používané pro výrobu karoserie se stále zdokonalují

a jsou na něj kladeny vysoké nároky vzhledem k mechanickým vlastnostem, ale i vlastnostem

svarových spojů (pevnostní charakteristiky, celková kvalita spoje). Kvalita odporových

bodových spojů je ovlivňována také povrchovými úpravami. Neustále jsou vyvíjeny nové vrstvy

a povlaky a zdokonalovány stávající povrchové úpravy pro zlepšování kluzných vlastností při

hlubokém tažení, případně pro ochranu plechu před oxidací při tváření za tepla. Na tyto změny

musí reagovat následný svařovací proces a musí se jim přizpůsobovat, při zachování co nejvyšší

kvality spoje kvůli bezpečnosti pasažéra. Proto je třeba mapovat vliv nových povrchových

úprav na svařovací proces, kvalitu spoje a opotřebení elektrod. Předložená diplomová práce

se z výše uvedených důvodů věnuje vlivu vrstvy NIT (New Inorganic Treatment) na svařovací

parametry, životnost elektrod a kvalitu spoje. NIT je nanesena na plech z materiálu HX180BD

ZM100 s povrchovou úpravou ZnMg (EG). V rámci práce jsou porovnávány 2 plechy, kde jeden

plech je s povrchovou úpravou NIT a druhý plech bez NIT.
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2 Odporové svařování

Definice

„Odporové svařování je způsob, při kterém se využívá odporové (Jouleovo) teplo,

vznikající průchodem svařovacího proudu spojovanými materiály, které tvoří část svařovacího

okruhu. Po ohřátí se části stlačí a tím se svaří. Metody odporového svařování patří do skupiny

tlakového svařování, protože pro vytvoření svarového spoje musí být použita síla pro vytvoření

plastické deformace a svaření součásti.“ [1]

2.1 Metody odporového svařování

Vzorky byly svařeny podle konstrukčního uspořádání elektrod a také podle

pracovního postupu odporového svařování.

▪ Bodové svařování

Bodové svařovaní je nejčastější svařovací metodou odporového svařování, které

se nejvíce aplikuje v automobilovém průmyslu. Běžně se svařují tenké plechy o tloušťce cca

0,4 až 4 mm, včetně plechů s povrchovou úpravou. Osobní automobil obsahuje přibližně 5000

bodových svarů. Příklad uspořádání elektrod při bodovém svařování je vidět na obr.1a. [1] [2]

Bodovým svařováním je často myšleno také tzv. mikro-odporové svařování, které

se využívá především pro elektromechanické spojování nejrůznějších součástek, a to nejen

v automobilovém průmyslu, ale také v nejrůznějších odvětvích elektrotechniky (náhrada

pájení) nebo jemné mechaniky. [3]

▪ Švové svařování

Oproti bodovému svařování se v případě švového svařování používá ještě jeden

parametr a tím je modulace proudu. Jedná se o parametr, který určuje dobu sepnutí

(a vypnutí) svařovacího proudu, při odvalování vodivého kotouče svařovaných dílech. Tato

metoda se většinou používá na výrobu těsnících spojů. Viz obr.1c. [1] [2]
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▪ Výstupkové svařování

Výstupkové svařování je prováděno na svařovacím lisu a to způsobem, že svary

vznikají v místech přirozených nebo lisováním vytvořených výstupků. Svařovací proud je

koncentrován do míst dotyku svařovaných plechů (tedy výstupků), kde se odporovým teplem

materiál zahřívá, měkne a tím se bortí pod tlakem přítlačné síly elektrod. Tavná čočka nadále

roste z důvodu, že místem nadále prochází proud, který vytváří další odporové teplo, tedy

pokračuje ohřev materiálu v místě čočky. Viz obr. 1b. [1] [2]

▪ Stykové svařování

Svar vzniká po celé styčné ploše dílu. Ke svařování dojde odtavením nebo

odtavením s pěchováním. Při svařování pěchováním se jako první materiál nahřeje svařovacím

proudem a stlačí se k sobě. Při odtavení se nechají oba díly upnout bez vzájemného kontaktu.

Díly se k sobě přiblíží a okamžitě zase odtrhnou. Tento proces se opakuje tak dlouho, dokud

se obě dvě čelní plochy nepokryjí taveninou a poté se obě části přitlačí k sobě natrvalo. Viz

obr. 1d. [1] [2]

2.2 Postupy při odporovém svařování

Odporové svařování je definováno souhrnem nerovnovážných dějů, díky kterým

vzniká svarový spoj kombinovaným působením více mechanizmů. Za hlavní hnací síly se

považují teplotní, deformační i koncentrační gradienty. Okolní atmosféra v podstatě nemá

žádný vliv na kvalitu svaru, jelikož přítlačné síly působí během celého procesu svařování.

Svařovací síla Fsv přiblíží povrchy svařovaných částí a zabezpečí průchod svařovacího proudu

Obr. 1 Metody odporového svařování [2]
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neboli udrží natavený objem základního materiálu v místě spoje. Proud Isv který prochází

elektrodami obyčejně působí v rozmezí ts 0,04 – 2 s. [1] [2]

Konečné množství tepla, které je vyvinuté průchodem svařovacího proudu

svařovanými materiály popisuje Joule-Lenzův zákon:

𝑄 = ∫ 𝑅(𝑡)𝑖2
𝑡𝑠
0

(𝑡)𝑑𝑡 [J] (1)

Nejvyšší teplota se nachází v místě dotyku svařovaných částí. Výsledný odpor

svařovaných materiálů je dán součtem kontaktních odporů mezi materiálem a elektrodami

a měrných vnitřních odporů materiálů a elektrod.

Na začátku bodového svařovacího procesu dochází k velkému vývinu tepla hlavně

v místě styku svařovaných plechů. Vzniklé teplo se bezprostředně šíří do přilehlých objemů

základního materiálu a zvýšení teploty má za následek nárůst měrného elektrického odporu.

Větší nárůst odporu je výrazný hlavně u měkkých ocelí. [1]

Obr. 2 Průběh svařovací síly a proudu [1]

Obr. 3 Rozložení elektrického odporu [1]
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Svary, které byly provedeny dříve, musí být v dostatečné vzdálenosti od

prováděného svaru, protože by mohlo nastat, že se svařovací proud může odklonit

(odbočování svařovacího proudu nebo také shuntování). To může mít za následek, snížení

proudové hustoty, vzniklý svar tedy nemusí být dostatečně kvalitní. Proto se například

u hliníku volí větší mezery mezi svary z důvodu, že hliník je vysoce vodivý.

Aby nedocházelo k shuntování (výše uvedené odbočování svařovacího proudu), je

nutné, rozmístit body v dostatečném rozestupu L = 16·t, kde t je tloušťka plechu. Taky je třeba

dbát, aby svar nebyl moc blízko okraje, proto se počítá vzdálenost b = 1,25·d, kde d je počáteční

průměr svaru. Při svařování plechů do tloušťky 1,5mm má být vzdálenost mezi svary, které se

měří od kraje svarů 3·d.

Ostatní ztráty, které mohou vzniknout, jsou kvůli vzniku sekundárního svařovacího

obvodu. Velikost těchto ztrát závisí na vzdálenosti ramen a na vyložení ramen (jaká bude

vzdálenost těla svařovacího stroje a svářečky od bodovacích elektrod). [1] [2]

Odporové svařování můžeme rozdělit do dvou svařovacích režimů:

▪ Měkký svařovací režim

Měkký svařovací režim je charakteristický nízkým svařovacím proudem (proudová

hustota do 200 A/mm2) a dlouhým svařovacím časem ts – 0,5 s až 1,5 s a nižší svařovací silou

do 1000 N. U měkkého svařovacího režimu dochází ke větším ztrátám tepla do okolí a většímu

tepelnému namáhání elektrod, což snižuje jejich životnost. Zrno má hrubozrnnou strukturu,

což vede k nižší pevnosti spoje. Proto je tento režim vhodný pro ocel s vyšším obsahem uhlíku,

jelikož je tady nízké riziko zakalení. [1] [4]

▪ Tvrdý svařovací režim

Tento režim pracuje za vyšších tlaků, které zajišťují snížení přechodového odporu.

Díky zkrácení svařovacího času ts se docílí vyšší produktivity, efektivity a také snížení tepelných

ztrát. Ve srovnání s měkkým režimem je tepelně ovlivněná oblast menší. Jelikož je nastavený

přítlak elektrod vyšší, dochází ke snížení přechodového odporu, díky tomu se elektrody méně

opotřebovávají. Hustota v místě svaru je 200–500 A/mm2 a svařovací síla cca 2000 N. Tento


[…]


materiálu, která stanovila výslednou drsnost čepičky.

Závislost drsnosti kontaktních ploch hrotu elektrody na počtu provedených svarů

je vidět u Graf 9, kde se jedná o hodnoty vzorku bez NIT povrchové úpravy. Graf ukazuje trend

zvyšování drsnosti z hodnot kolem Ra = 1,5 µm na hodnoty přesahující Ra = 2,5 µm po 150

svarech. S větším počtem svarů se drsnost stabilizuje při průměrné hodnotě Ra = 2,5 µm.

Naměřené hodnoty v Graf 10 jsou o dost větší než u předešlého grafu. Jedná se o materiál

s povrchovou úpravou NIT. Graf ukazuje trend zvyšování drsnosti z hodnot kolem Ra = 2 µm na

hodnoty přesahující Ra = 6 µm po 100 svarech. S větším počtem svarů se drsnost následně

stabilizuje při průměrné hodnotě Ra = 6 µm.

U některých čepiček převážně u vzorku bez NIT nebylo možné zaznamenat všech

5 hodnot u každého vzorku z toho důvodu, že povrch byl až moc opotřebovaný a senzor

nedokázal zaznamenat požadované hodnoty. Opotřebení můžeme vidět na následujících

obrázcích Obr. 28 a Obr. 29.

Obr. 29 Horní opotřebená čepička HX 300 Obr. 28 Horní opotřebená čepička HX 200
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Graf 9 Drsnost kontaktní plochy svařovací čepičky použité pro svařování plechu bez NIT (průměr z

5ti hodnot) v závislosti na počtu provedených svarů

Graf 10 Drsnost kontaktní plochy svařovací čepičky použité pro svařování plechu s NIT (průměr z

5ti hodnot) v závislosti na počtu provedených svarů
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Tab. 13 ukazuje barevnou mapu odchylek jednotlivých opotřebovaných

kontaktních ploch čepiček elektrod. Zelená plocha značí, že nenastal žádný nárůst ani úbytek

materiálu. Modrá znamená, že data jsou pod původním povrchem (deformovaný nebo

vytržený materiál), červená barva znamená, že měřené hodnoty jsou nad původním povrchem

(lepený materiál z povrchu plechu, je tvořen směsí materiálu povrchové úpravy Zn + případně

NIT a elektrody Cu).

Po prvních 10 svarech došlo v obou případech k menšímu zvýšení objemu. Po 100

svarech se již vytváří kráter ve střední oblasti kontaktní plochy po vytrženém materiálu. Kolem

kráteru dochází ke zvýšení objemu, který lze zaznamenat na povrchu elektrody (kvůli vyšší

teplotě Zn difunduje do materiálu elektrody a na kontaktní ploše se začíná tvořit Cu a Zn). Se

zvyšujícím počtem svarů se zvětšuje kráter ve střední oblasti i prstenec naneseného materiálu

kolem obvodu je výraznější. Tyto poznatky také potvrzuje výzkum od paní Kolaříkové Marie

a spol. [32]

Při procesu samotného svařování plechů bylo zaznamenáno, že plechy s NIT více

lepí. To způsobuje vytrhávání většího objemu materiálu, což lze porovnat v Tab. 13 při 100

svarech. Díky tomuto procesu vytrhávání odpovídá i samotný pokles svařovacího proudu,

který lze vidět v předešlém grafu Graf 7. U počtu 300 svarů v Tab. 13 lze konstatovat, že

průměr kontaktní plošky je u NIT větší než bez NIT. V Obr. 30 je také srovnání naskenované

čepičky před svařováním a po svařování 300 svarů s povrchovou úpravou NIT, kde leze vidět

detailní nárůst materiálu.

Původně byly naskenovány všechny čepičky, ale z důvodu časové náročnosti

vyhodnocování a nedostatku času v rámci opatření Covid-19, byly v práci uvedeny pouze

3 naskenované čepičky.
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Tab. 13 Barevná mapa odchylek dat s a bez NIT

Čísla v obrázcích znamenají počet provedených svarů.

BEZ NIT NIT
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Obr. 30 Srovnání vzorku s NIT 300
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10 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo porovnat vliv povrchových úprav typu NIT na

kvalitu spojů při odporovém bodovém svařování. Za tímto účelem byl navržen experiment,

který je popsán v kapitole 8.

Z provedených experimentů bylo zjištěno:

• Z mechanizované zkoušky střihem bylo zjištěno, že hodnoty maximální síly potřebné

na přetržení vzorku mají mírnou tendenci se zvyšujícím se počtem svarů klesat.

• Z měření velikosti svarové čočky bylo zjištěno, že průměr svarové čočky má mírnou

klesající tendenci pouze u metody NIT.

• Jako nejčastější vady byly vyhodnoceny dutiny. Jiné vady se ve svarových spojích

nevyskytovaly.

• Dále bylo zjištěno, že křivka závislosti svařovacího proudu na počtu svarů je výrazně

níže u materiálu s NIT (cca o 1,5 kA) než u materiálu bez NIT, přičemž svařovací parametry byly

v obou případech nastaveny stejně. Rozptyl hodnot velikosti svařovacího proudu je

u materiálu s NIT naopak větší než u materiálu bez NIT.

• Drsnost kontaktní plochy elektrodové čepičky se zvyšuje s počtem provedených svarů,

kde u materiálu s povrchovou úpravou NIT se drsnost s počtem narůstajících svarů stabilizuje

u hodnoty Ra = 6 µm a u materiálu bez NIT povrchové úpravy se stabilizuje okolo hodnoty

Ra = 2,5 µm.

• Z optické profilometrie svařovacích čepiček bylo zjištěno, že u povrchové úpravy s NIT

se již při 100 provedených svarech vytrhává větší objem materiálu, což má za následek

i zmenšení kontaktní plochy než u vzorků bez NIT (což koresponduje s výsledky z monitorování

svařovacích parametrů).
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