## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Rozbor vlivu povrchových úprav na kvalitu spojů při odporovém bodovém svařování</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Daniel Holeš</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Milan Dvořák
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Technický servis svařoven, ŠKODA AUTO, a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání závěrečné práce hodnotím jako náročnější, zejména s přihlédnutím k vysokému a časově náročnému počtu provedených zkoušek v experimentální části práce. Bylo nutné provést stovky svarových bodů a následně kvalitativně vyhodnotit provedené svarové body z hlediska pevnosti, rozměrů a mikrostruktury a stav svařovacích čepiček.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body ze zadání byly v závěrečné práci splněny. Jak sám autor uvádí, z důvodu opatření v rámci Covid-19, nebyly naskenovány všechny opotřeбенé čepičky, nicméně na výsledky práce to nemá stěžejní dopad.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl zvolen správně. Autor postupoval logicky. Navržené metody řešení jsou v souladu s platnými normami a předpisy v automobilovém průmyslu.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost práce je na velmi dobré úrovni. Autor vhodně kombinuje teoretické znalosti a normy v teoretické části při návrhu metodiky testování životnosti svařovacích čepiček v experimentální části. Opírá se i o již provedené experimenty v oboru svařování.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková stránka práce je na výborné úrovni. Grafika obrázků a grafů je v některých případech hůře čitelná. Obr. 5 má hůře čitelné popisky (např. Obr. 5). Obr. 8 obsahuje česko-anglické popisky. Grafy 6 a 8 jsou nepřehledné.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Z práce je patrný dobrý všeobecný přehled autora o současné situaci v automobilovém průmyslu. Oceňuji aktuální zdroje informací a trendy používání materiálů pro stavbu karoserií. Bibliografické citace jsou v práci řádně odděleny a označeny v souladu s citačními zvyklostmi, k porušení citační etiky nedošlo.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Z práce je patrné, že bylo provedeno značné množství experimentů. Metodika experimentů byla zvolená dobře. V závěru by bylo vhodné hlubší zamyšlení nad dosaženými výsledky, např. s ohledem na poznatky v teoretické části. Do značné míry spolu totiž výsledky práce korespondují s teorií. Je škoda, že autor tuto skutečnost více nezdůraznil a neprovázel.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce si kladla za cíl ověřit vliv povlaku plechu (NIT) na životnosti svařovacích elektrod. Jedná se o aktuální téma z oblasti svařování v automobilovém průmyslu. Teoretická část je zpracována přehledně a obsahuje potřebné informace pro provedení a vyhodnocení experimentální části.

Z práce je patrné, že bylo provedeno značné množství experimentů. Postup řešení byl zvolen správně.

V závěru bych uvítal hlubší zamyšlení nad dosaženými výsledky.

V práci bylo graficky znázorněno několik výsledků pomocí bodových grafů s proloženými polynomickými spojnicemi trendu. Některé takto znázorněné jsou složitě čitelné a pro čtenáře náročné na pochopení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 17.8.2020

Podpis: Ing. Milan Dvořák